

**Turn din structura metalica  
pentru comunicatii prin  
radioreleu, amplasat in satul  
Valea Perhei raionul Taraclia pe  
teren cu nr. cad. 8729403.242  
(PTF Ceadir-Lunga -  
Maloiaroslavet)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1  
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 4 332,34 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Terasamente</b>				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Scoaterea solului fertil)	100 m3	0,1200	932,425 0,000	111,891 0,000
2	TsC22B1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	0,1200	1 095,767 0,000	131,492 0,000
3	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	2,3000	10,379 10,379	23,871 23,871
4	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de	100 m3	0,0230	1 378,609 174,217	31,708 4,007

1	2	3	4	5	6	7
		15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv				
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	4,3000	32,860 0,000	141,298 0,000
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta pentru inverzirea teritoriului	t	4,3000	23,560 0,000	101,308 0,000
		<i>Total</i>	Lei			541,568
		<b>Total Terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>541,568 27,878</b>
		<b>2. Drum din piatra sparta</b>				
7	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta Geotextil, pe platformele terasamentelor de drum	m2	12,0000	29,376 2,306	352,516 27,677
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	2,4000	527,507 51,894	1 266,017 124,546
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractie 20-40 mm, h=50 mm	m3	0,6000	607,917 57,083	364,750 34,250
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractie 20-40 mm, h=150 mm	m3	1,8000	607,916 57,083	1 094,249 102,750
		<i>Total</i>	Lei			3 077,532
		<b>Total Drum din piatra sparta Inclusiv salariu</b>				<b>3 077,532 289,223</b>

		Total	Lei	3 619,11
		Asigurarea sociala	24 %	76,11
		Cheltuieli de transportare	10 %	181,43
		Total		3 876,65
		Cheltuieli de regie	8,5 %	329,51
		Total		4 206,16
		Beneficiu de deviz	3 %	126,18
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>4 332,34 317,11</b>

Intocmit

"S&T MOLD" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei de  
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Turn din structura metalica  
pentru comunicatii prin  
radioreleu, amplasat in satul  
Valea Perhei raionul Taraclia pe  
teren cu nr. cad. 8729403.242  
(PTF Ceadir-Lunga -  
Maloiaroslavet)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1  
Amenajarea teritoriului**

**Valoarea de deviz 4 332,34 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 7-1:</b>						

**Manopera:**

1.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,1200	57,66	6,919
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3600	57,66	20,758
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0195	57,66	289,424
<b>Total manopera</b>						<b>317,11</b>

**Materiale:**

1.	11141112220175 2	Piatra sparta fractie 20-40 mm	m3	0,6900	300,33	207,228
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,6400	245,60	648,384
3.	1711217329883	Material textil netesut Geotextil	m	9,3000	30,11	280,023
4.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,1240	21,10	44,816
5.	4100126202818	Apa	m3	0,4800	25,30	12,144
6.	61114111222017 52	Piatra sparta fractie 40-70 mm	m3	2,0700	300,33	621,683
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 814,29</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,0160	322,10	649,354
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,0080	322,10	324,677
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	0,0860	322,10	27,701

		10,1-16 tf				
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,7152	340,30	243,383
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,7826	310,00	242,606
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>1 487,71</b>

Total	Lei	3 619,11
Asigurarea sociala	24 %	76,11
Cheltuieli de transportare	10 %	181,43
Total		3 876,65
Cheltuieli de regie	8,5 %	329,51
Total		4 206,16
Beneficiu de deviz	3 %	126,18
<b>Total deviz:</b>		<b>4 332,34</b>

Intocmit

"S&T MOLD" S.R.L.

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Poliției de  
Frontiera al MAI

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Turn din structura metalica pentru comunicatii prin radioreleu, amplasat in satul Valea Perhei raionul Taraclia pe teren cu nr. cad. 8729403.242 (PTF Ceadir-Lunga - Maloiaroslavet)**

**Investitor Inspectoratul General al Politiei de Frontiera al MAI**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Terasamente</b>				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Scoaterea solului fertil)	100 m3			932,425 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	340,30	932,43
2	TsC22B1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			1 095,767 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	340,30	1 095,77
3	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,379 10,379
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
4	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 378,609 174,217
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	57,66	174,22
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	322,10	1 204,39
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			32,860 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	310,00	32,86
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta pentru inverzirea teritoriului	t			23,560 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	310,00	23,56
		<b>2. Drum din piatra sparta</b>				
7	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta Geotextil, pe platformele terasamentelor de drum	m2			29,376 2,306
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	57,66	1,73
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	21,10	3,73
	1711217329883	Material textil netesut Geotextil	m	0,7750	30,11	23,34
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			527,507 51,894
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-7.0 mm	m3	1,1000	245,60	270,16
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,30	2,53

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	322,10	67,64
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	322,10	135,28
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractie 20-40 mm, h=50 mm	m3			607,917
						57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	111411122201752	Piatra sparta fractie 20-40 mm	m3	1,1500	300,33	345,38
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,30	2,53
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	322,10	67,64
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	322,10	135,28
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fractie 20-40 mm, h=150 mm	m3			607,916
						57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	6111411122201752	Piatra sparta fractie 40-70 mm	m3	1,1500	300,33	345,38
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,30	2,53
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	322,10	67,64
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	322,10	135,28

**APROBAT:**

**Intocmit**  
"S&T MOLD" S.R.L.

**Investitor**  
Inspectoratul General al Politiei de Frontiera  
al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.